
ORIGINALE 
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 313 DEL 06/08/2021. 
 

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE PER RINNOVO CERTIFICATO DI 

SICUREZZA X509 ALLA SOCIETA' CONSORZIO INFORMATICA 

TERRITORIO DI CREMA -  SOCIETA' IN HOUSE  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26/03/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 21/04/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il PEG per l’anno 2021; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 253 del 30.05.2018 con la quale si è provveduto all’acquisto 

dalla società Consorzio Informatica Territorio di Crema all’integrazione dell’applicativo Jserfin con 

Siope+; 

 

VISTO l’art. 14 della legge n. 196 del 2009 che prevede che le amministrazioni pubbliche ordinino 

gli incassi e i pagamenti al proprio tesoriere o cassiere esclusivamente attraverso ordinativi 

informatici, emessi secondo lo standard (OPI - Ordinativo di Pagamento e Incasso) emanato 

dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e per il tramite della piattaforma tecnologica SIOPE+, 

gestita dalla Banca d'Italia; 

  

RAVVISATA la necessità di rinnovare il certificato di Siurezza X509 in scadenza il 24/08/2021 

 

VISTA l’offerta n. 3719 del 05/08/2021 presentata dalla società Consorzio Informatica Territorio di 

Crema, relativa al rinnovo del certificato di sicurezza X509, compresa configurazione, che espone 

una spesa complessiva di € 120,00 oltre IVA 22%  

 

VISTO che la società Consorzio Informatica e Territorio Srl Via del Commercio, 29 Crema (CR) 

P.I. 01321400192 è una società strumentale di servizi informatici del gruppo SCRP (Società 

Cremasca Reti e Patrimonio) per la quale il Comune di Pandino ha poteri di controllo analogo che 

configurano quindi come società in House; 

 

VISTO il l D.Lgs 50/2016 



 

DATO ATTO che la spesa diventerà esigibile entro il 31/12/2021  

 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il  D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il codice dei contratti emanato con D. Lgs. n. 50/2016; 

- il regolamento di contabilità; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

- il regolamento degli uffici e dei servizi; 

- il parere di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 

2) del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

ACCERTATA altresì la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4 comma, del D. Lgs. 

267/2000; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 

 

per quanto in premessa indicato,  

 

1. di affidare, attraverso l’istituto dell’in-house, alla Società Consorzio.it – Consorzio 

Informatica e Territorio  S.r.l. di Crema l’attivazione dell’intervento, come da offerta n. 

3719 del 05/08/2021, al prezzo complessivo di € 120,00 oltre IVA per certificato di 

sicurezza X509 compresa configurazione; 

 

2. di assumere formale impegno di spesa a favore del Consorzio Informatica e Territorio Srl di 

Crema per un importo di € 146,40 IVA compresa; 

 

3. di imputare la spesa complessiva di € 146,40 IVA compresa all’intervento 

01022.02.1503001 - SPESE PER VERIFICHE SISTEMA INFORMATIVO E 

CONNETTIVITA' E INTEGRAZIONE HARDWARE E SOFTWARE  del bilancio di 

previsione 2021 che offre idonea disponibilità; 

 

4. di provvedere alla liquidazione della suddetta spesa ai sensi del vigente regolamento di 

contabilità; 

 

5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 

alla voce: “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e successive 

modifiche e integrazioni. 

 



 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 

  DOTT.SSA FONTANA NADIA SEVERINA 

 

 



 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.    IMP/ACC ANNO IMPORTO 

57051 2021 146,40 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

  DOTT.SSA NADIA SEVERINA FONTANA 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno 20/08/2021  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

  Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 


